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ÚVOD

Fibróza nie je chorobou sama o sebe – je to dôsledok hojenia, pri ktorom došlo

k nerovnováhe v regulácií. Ide o dynamický proces objavujúci sa u mnohých stavov

s prebiehajúcim chronickým zápalom. Zasahovať môže akýkoľvek orgán v tele a vo väčšine

prípadov spôsobuje nevratné narušenie štruktúry a obmedzenie, či až stratu funkcie daného

orgánu.

Vznik fibrotického tkaniva spočíva v nadmernej akumulácií zložiek extracelulárnej matrix

(ECM) ako je napríklad kolagén, alebo fibronektín. Je prirodzenou súčasťou procesu hojenia

a zaceľovania rán po poškodení kdekoľvek v tele. V následku zranenia dochádza k aktivácií

fibroblastov prítomných v tkanive, zvýšeniu ich kontraktility premenou na myofibroblasty,

uvoľňovaniu molekulárnych mediátorov zápalu a syntéze jednotlivých zložiek ECM.

Kombináciou týchto dejov sa započína proces hojenia. Pokiaľ bolo pôvodné poškodenie

jednorazové a menej závažného charakteru, proces hojenia je efektívny a vyústi do obnovenia

funkčnej štruktúry pôvodného tkaniva. Ak je však poranenie závažné, alebo chronické

a opakuje sa, dochádza počas hojenia k akumulácií zložiek ECM, čo vedie k narušeniu stavby

okolitého tkaniva vrátane jeho funkcie a výsledkom môže byť až orgánové zlyhanie.

Jednotlivé fibrotické ochorenia zdieľajú podobné mechanizmy vzniku a je možné ich deliť

na základe oblasti poškodenia. Spolu sú zodpovedné až za 45 % všetkých úmrtí vo vyspelých

krajinách. Fibróza preto predstavuje významnú záťaž pre spoločnosť i zdravotníctvo, čo

motivuje ďalší výskum za účelom objavenia možných cieľov terapeutického zásahu. Možnosti

farmakologickej liečby fibrózy a s ňou spojených chorôb sú dnes stále ešte veľmi obmedzené.

Existuje totiž nesúlad medzi teoretickými poznatkami, ktoré o fibróze máme, vrátane možných

mechanizmov zásahu, a ich prenositeľnosťou do účinnej a bezpečnej terapie.
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1 HOJENIE A FIBRÓZA

1.1 Hojenie

Zápalový proces v organizme alebo pôsobenie rôznych mechanických vplyvov, či toxínov,

môže viesť k poškodeniu tkanív. Hojenie je potom následná snaha organizmu o obnovu

pôvodného stavu (tkaniva, či celého orgánu) – a to ako zo stavebného, tak aj funkčného

hľadiska. [1]

Počas hojenia dochádza k dvom základným procesom. Regenerácia, alebo aj hojenie

ad integrum, je nahradzovanie poškodeného tkaniva novým tkanivom rovnakej funkcie

a štruktúry. Deje sa tak na základe proliferácie (množenia) zachovalých buniek v okolí rany,

alebo novou diferenciáciou kmeňových buniek, ktoré následne svojou morfológiou i funkciou

plne nahradia pôvodné (poškodené) bunky. Ide prirodzene o jav preferovaný, avšak nie vždy

možný. Jednou z podmienok pre umožnenie tohto procesu je zachovanie spojivovej kostry

v mieste poškodenia, vrátane bazálnej membrány daného epitelu. Ďalším faktorom môže byť

tiež typ poškodeného tkaniva (a jeho prípadná neschopnosť regenerácie). [1, 2]

Na druhej strane pri reparácií dochádza k nahradeniu tkanivom, ktoré je funkčne

i štruktúrne „menejcenné“ (napr. väzivo). Tento proces je preto tiež označovaný ako hojenie

per defectum a vyznačuje sa zjazvením poškodenej oblasti. Dochádza k nemu v prípadoch,

kedy nie je možné podstúpiť (kompletnú) regeneráciu. To môže byť dané príliš rozsiahlym

poškodením tkaniva, pokiaľ došlo k poškodeniu tkaniva vrátane jeho bazálnych membrán,

alebo pokiaľ sa poškodenie vyskytuje v type tkaniva, ktoré má všeobecne veľmi nízku

schopnosť regenerácie. [1, 2]

Reparácia nastáva po prvotnej fáze zápalovej reakcie. Sama sa skladá z niekoľkých

kľúčových, na seba nadväzujúcich procesov. V prvom rade ide o tvorbu nových ciev –

angiogenézia. Vďaka nim môže dochádzať k prísunu kľúčových signálov a efektorových

buniek priamo k miestu poškodenia. Ďalej dochádza k aktivácií, migrácií a proliferácií

(množeniu) fibroblastov, vrátane špecifickej skupiny – myofibroblastov. Aktivované

fibroblasty sa následne na mieste podieľajú na reparácií tvorbou extracelulárnej matrix. U tej

napokon dochádza k remodelácií, čím postupne vzniká jazva z väzivového tkaniva a celý

proces je tak zakončený. [1]

Základnou bunkou väzivového tkaniva je fibroblast. Ide o aktivovanú formu fybrocytu

(pokojové štádium). Pri poranení dochádza k ich migrácií na miesto poškodenia, kde následne
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produkujú ECM. Okrem migrujúcich fibroblastov (mezenchymiálne kmeňové bunky –

presúvajú sa z kostnej drene a následne podstupujú diferenciáciu pod vplyvom rastových

faktorov) sa zapojujú aj fibroblasty priamo prítomné v konkrétnej oblasti (tzv. rezidentné

fibroblasty). U časti týchto buniek dochádza k transformácií na tzv. myofibroblasty. Tie sa

vyznačujú svojou schopnosťou produkovať α-aktín (prítomný inak hlavne v bunkách hladkého

svalu). Svojím vzhľadom sa od ostatných fibroblastov nelíšia, vyznačujú sa však dôležitou

funkciou: vďaka prítomnosti produkovaného α-aktínu sú schopné kontrakcie, rovnako ako

bunky hladkej svaloviny. Táto ich vlastnosť slúži pre sťahovanie poškodeného miesta v rámci

procesu hojenia. [3, 4]

V priebehu procesu hojenia sa obsah extracelulárnej matrix mení. V rannej fáze (prvé dni

po poranení) je jej najvýznamnejšou zložkou kyselina hyalurónová, podieľajúca sa

na tkanivovej regenerácii a angiogenéze. Po niekoľkých dňoch dochádza k aktivácií

fibroblastov, ktoré začnú produkovať matrix s výraznejším obsahom kolagénu a fibronektínu.

Matrix s takýmto zložením sa vyznačuje lepšími kontraktačnými vlastnosťami, vďaka čomu

môže dochádzať k mechanickému zaceľovaniu rany, v spolupráci so spomenutými

kontraktačnými myofibroblastami. [1]

1.2 Fibróza

Fibróza môže byť popísaná ako „proces hojenia, ktorý sa vymkol spod kontroly“. [5] Pri

fibróze dochádza k nadmernej tvorbe extracelulárnej matrix a ukladaniu kolagénu

do poškodenej oblasti. Výsledkom je zvýšená tuhosť tkanív a zároveň poškodená funkcia

daného orgánu. Vo veľmi vážnych prípadoch dochádza až k orgánovému zlyhaniu, ktoré môže

mať fatálne následky. [6]

Kolagén je významnou zložkou ECM. Jeho ukladanie do interstícia je podstatou

zjazvovania (fibrotizácie). K tomu dochádza ako k odpovedi na jednorazové poškodenie

tkaniva a v konečnom dôsledku je zachovaná dostatočná funkčnosť daného orgánu. [6]

Fibróza je však extrémnym prípadom fibrotizácie. Na rozdiel od fyziologické procesu

hojenia ide o dôsledok zápalových reakcií, ktoré sú chronické a teda prebiehajú dlhodobo.

Vyvolané môžu byť rôznymi stimulmi. Okrem mechanického poškodenia to môže byť

napríklad alergická alebo autoimunitná reakcia organizmu, radiácia alebo rôzne chemické

podnety a v neposlednom rade i pretrvávajúce vážne infekcie. [5, 7]
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Ako bude neskôr priblížené v 6. kapitole venujúcej sa dostupným možnostiam liečby

fibrotických stavov v dnešnej dobe, aktuálne terapeutické postupy sa zameriavajú na miernenie

účinkov fibrózy a cielia na mechanizmy ovplyvňujúce zápal. Moderné výskumy a mnohé štúdie

však v poslednej dobe poukazujú na rozdiely medzi mechanizmami vzniku fibrózy

a mechanizmami pôsobiacich v rámci zápalovej reakcie. [6]

Fibróza ovplyvňuje rôzne orgánové systémy. Medzi najčastejšie fibrotické ochorenia patrí


[…]

lá

rn
e

en
zý

m
y

Sivelestat neutrofilná elastáza malá molekula
CHOCHP, IPF,

akútne por. pľúc

Ono Pharma-

ceutical
K

Roxadustat
hypox. induk. f.

propyl hydroxylázy
malá molekula

chron. obličková

choroba
FibroGen 2

Bortezomib proteazóm 26S malá molekula fibr. pľúc a kože Millennium K

Imatinib
PDGFR tyrosín

kináza
malá molekula

nefrogénna

systémová fibr.
Novartis 2

Sirolimus mTOR malá molekula fibr. obličiek, IPF Pfizer K

Nintedanib angiokinázy malá molekula IPF
Boehringer

Ingelheim
K

INCB 018424 Jak2 malá molekula myelofibróza
Sanofi-

Aventis
1/2

Tranzisertib JNK malá molekula IPF Celgene 2
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Tabuľka 2 – pokračovanie

Im
u

n
o
m

o
d
u

lá
to

ry

Etanercept TNF-
fúzny proteín

TNFr2-IgG1
IPF Pfizer 2

Mirikizumab IL-23 MoAb UC, CD
Eli Lilly and

Company
3

Dektrekumab IL-13 MoAb
IPF, astma, eosin.

ezofagitída
Novartis 2

Lebrikizumab IL-13 MoAb IPF Roche 2

Tocilizumab IL-6 MoAb sklerodermia Genentech 3

Anakinra IL-1
rekombinantný

proteín
artrofibróza

Amgen/

Biovitrium
K

Karlumab CCL-2 MoAb IPF Janssen 2

Talidomid
proti-zápal.,

apoptóza
malá molekula IPF Celgene 3

Azatioprín
cytotoxický

a imunosupr. úč.
malá molekula IPF (viacerí) 3

Aviptadil
analóg intest.

vazoaktív. polypep.
synt. peptid IPF

Relief

Therapeutics
1

O
st

at
n

é

Losartan
receprot pre

angiotenzín II
malá molekula

fibr. pečene, pľúc

a srdca

(viacerí

výrobcovia)
K

Bosentan
amtagonizmus na

rec. pre endotelín
malá molekula IPF, fibr. kože Actelion 3
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ZÁVER

Orgánové fibrózy hlavne u pľúc, pečene a obličiek sú intenzívne študované kvôli svojej

vysokej incidencii a mortalite a tiež nedostatočným aktuálnym možnostiam ich terapie. Veľa

pokrokov bolo dosiahnutých vo výskume týchto ochorení, stále však plne nerozumieme

všetkým mechanizmom uplatňujúcim sa pri ich vzniku a rozvoji. Poznatky, ktoré už máme sa

zároveň nedarí plne pretaviť do ich využitia v terapii fibrózy. [7, 101, 104]

Existuje niekoľko problémov komplikujúcich pokrok v oblasti zavádzania nových

liečebných postupov a ich prekonanie by mohlo pomôcť v snahe priniesť nové efektívne terapie

zvyšujúce dožitie a kvalitu života pacientov s fibrotickými ochoreniami. [6, 7, 104]

Prvou z existujúcich prekážok je problematika detekcie fibrózy. Fibróza je totiž finálne

štádium procesov rozvíjajúcich sa na pozadí po veľmi dlhé obdobie, často až desiatky rokov.

Pacient v rámci tohto pomalého procesu dlho nepociťuje žiadne ťažkosti a prichádza tak až

v okamihu, kedy je už nenávratne poškodená funkcia orgánu. Pomôcť by mohol vývoj lepších

neinvazívnych metód zobrazovania, ako aj nových spoľahlivých markerov využiteľných pri

diagnostike fibrotických procesov. Tieto pokroky by zároveň zjednodušili efektívnejší návrh

klinického hodnotenia nových potencionálnych liečiv. To je v dnešnej dobe významne

komplikované časovou náročnosťou a nedostatkom presne definovaných sledovateľných

cieľov. Tieto skutočnosti znemožňujú dostatočne spoľahlivé pozorovanie klinických zmien

a účinkov terapie. [6, 7, 65, 104]

Druhým problémom je nenávratnosť fibrotického poškodenia. Pri infekčnej hepatitíde je

možné po eliminácií počiatočného zdroju podráždenia (prítomnosť HBV) dosiahnuť regresiu

fibrózy a obnovenie funkcie pečene. Pre ostatné orgány, ale i iné fibrotické poškodenia pečene

(napr. NAFLD) je však proces fibrotizácie ireverzibilný. O to dôležitejšou sa opäť stáva aj

včasná diagnostika v predošlom bode. [5, 98, 104]

Komplikáciu predstavuje aj nadbytok ECM v mieste fibrózy. Neskoršie fázy fibrózy sa

okrem iného prejavujú aj výrazne zníženým počtom buniek nachádzajúcich sa v mieste

fibrotizácie, na ktoré by bolo možné zacieliť terapiu. Prítomná ECM je zároveň veľmi odolná

proti proteolytickej degradácií. [104]

Ďalšou potrebou efektívnejšieho výskumu možných terapií je tiež lepšia dostupnosť

ľudských fibrotických tkanív. Tá je obmedzená nízkym počtom pacientov, u ktorých je fibróza

diagnostikovaná v dostatočne rannom štádiu rozvoja. [6, 104]
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Posledným bodom je potreba vývoja nových a vhodnejších bunkových i zvieracích

modelov, ktoré by umožnili lepší presun teoretických poznatkov a predklinických výsledkov

k úspešnému záveru klinických hodnotení. Viaceré ciele možného ovplyvnenia fibrózy

identifikované na doposiaľ dostupných modeloch sa nepodarilo pretaviť do klinického

využitia. [6]

Týchto niekoľko aspektov predstavuje výzvy do budúcnosti, ktorých riešenie by mohlo

viesť k získaniu potrebných odpovedí na jednu z najzávažnejších klinických potrieb dnešnej

medicíny.
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