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Bakalářská práce studentky Miloty Kubešové se zabývá podrobným popisem fibrózy,

její patogeneze a klinického významu.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka popsala proces hojení a vzniku fibrózy. V druhé části se studentka zaměřila na

popis jednotlivých mechanizmu fibrózy. Poslední část je věnována obsáhlému popisu

jednotlivých oblastí, kde může docházet ke vzniku fibrózy. V závěru se studentka stručně

věnuje terapeutickým možnostem.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně

doplněn názornými ilustracemi a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro

zpracování bakalářské práce využila celkem 104 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktívní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem, i když některé termíny byli hraniční. Tento

fakt, ale nesnižuje kvalitu práce.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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